cerca de dois terços é explicada pelo nascimento de filhos de mães estrangeiras, sendo a maior parte de mães
com origem nos PALPs. Este incremento atenuou os efeitos no saldo natural resultantes da baixa de natalidade
das mães portuguesas observada em 2001 e confirmada no ano seguinte.

Em 2002, o acréscimo de 30,4% de nados vivos de mães estrangeiras, comparativamente ao ano anterior,
suavizou o efeito da variação negativa de nados vidos de mães com nacionalidade portuguesa (-6,4%).

A taxa bruta de natalidade manteve-se estável nos dois últimos anos em análise e ronda os 11 nascimentos com
vida por mil habitantes. O nível da natalidade é superior ao estimado pelo Eurostat4 para o conjunto dos países
membros (10,6 por mil habitantes em 2002). A taxa mais elevada continua a pertencer à Irlanda (15,4% em
2002), país que só muito recentemente deixou de assegurar as gerações. O valor mais baixo localiza-se na
Alemanha e na Grécia, ambos com 8,8 nados vivos por mil habitantes. Tendo presente as limitações do indicador,
que não reflecte a estrutura por idades, pode afirmar-se que a taxa bruta de natalidade segue a evolução
registada em outros países da Europa Comunitária.

Quadro 3

nº % nº % nº % nº % nº % nº %

TOTAL 107 097 112 933 116 002 120 008 112 774 114 383

EUROPA 105 139 98,14 110 586 97,92 111 758 96,34 115 110 95,92 107 934 95,71 108 622 94,96

Portugal 104 717 97,70 110 161 97,55 110 894 95,60 114 174 95,14 106 869 94,76 106 683 93,27

Alemanha 61 0,06 59 0,05 115 0,10 104 0,09 101 0,09 80 0,07

Bélgica 14 0,01 6 0,01 15 0,01 19 0,02 14 0,01 21 0,02

Espanha 81 0,08 69 0,06 120 0,10 120 0,10 99 0,09 132 0,12

França 53 0,05 73 0,06 333 0,29 356 0,30 280 0,25 340 0,30

Itália 14 0,01 15 0,01 17 0,01 36 0,03 24 0,02 25 0,02

Países Baixos 42 0,04 42 0,04 25 0,02 40 0,03 44 0,04 44 0,04

Reino Unido 74 0,07 73 0,06 79 0,07 75 0,06 95 0,08 70 0,06

Outros paises U.E. 22 0,02 18 0,02 31 0,03 34 0,03 27 0,02 33 0,03

Outros paises Europa 61 0,06 70 0,06 130 0,11 152 0,13 381 0,34 1194 1,04

ÁFRICA 1 425 1,33 1 788 1,58 3 387 2,92 3 928 3,27 3 649 3,24 3 873 3,39

Angola  376 0,35  542 0,48 1 353 1,17 1 559 1,30 1 396 1,24 1 496 1,31

Cabo Verde  665 0,62  697 0,62  931 0,80 1 156 0,96 1 136 1,01 1 260 1,10

Guiné Bissau  206 0,19  281 0,25  464 0,40  495 0,41  495 0,44  490 0,43

Moçambique  34 0,03  58 0,05  244 0,21  250 0,21  218 0,19  185 0,16

S.Tomé e Princ.  112 0,10  166 0,15  276 0,24  322 0,27  278 0,25  306 0,27

Total dos PALPS 1 393 1,30 1 744 1,56 3 268 2,83 3 782 2,83 3 523 2,83 3 737 3,83

Outros Países  32 0,03  44 0,04  119 0,10  146 0,12  126 0,11  136 0,12

AMÉRICA  425 0,40  406 0,36  653 0,56  716 0,60  920 0,82 1 567 1,37

América do Norte  54 0,05  70 0,06  91 0,08  93 0,08  78 0,07  109 0,10

América Central e do Sul  371 0,35  336 0,30  562 0,48  623 0,52  842 0,75 1 458 1,27

Brasil  281 0,26  267 0,24  412 0,36  469 0,39  711 0,63 1 309 1,14

Ásia e Oceania  81 0,08  123 0,11  182 0,16  232 0,19  255 0,23  304 0,27

Total de nados vivos de mães estrangeiras 2 380 2,22 2 772 2,45 5 108 4,42 5 834 4,86 5 905 5,24 7 700 6,73

Fonte: INE, Estatísticas Demográficas

1997

Nados vivos nascidos em Portugal, por nacionalidade das mães
residentes em Portugal, 1995-2002

2002
Pais Nacionalidade

1999 2000 20011995

121121121121121

A
 S

it
u

aç
ão

 D
em

o
g

rá
fi
ca

 R
ec

en
te

 e
m

 P
o

rt
u

g
al

Em Portugal é nas Regiões Autónomas dos Açores e da Madeira que o indicador em 2002, regista os valores
mais elevados (12,9‰). Em oposição é a região do Alentejo que detém a taxa mais baixa (8,7‰).

O declínio da fecundidade deve ser avaliado quer pelo número anual dos nascimentos, com efeitos directos na
dimensão da população, quer pela ordem de nascimento que permite estudar a concentração dos nascimentos,
quer pelo indicador sintético de fecundidade que evidencia as modificações na dimensão da família e o grau de